Дело № 1-47/20 УИД:07RS0002-01-2019-001973-58 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 февраля 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> Накусова А.А., помощника прокурора 

<

адрес> Бжамбеева З.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гешева И.З. (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.)

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого по ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, ФИО1, в ходе уборки своего огорода, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, а именно в процессе кошения, скосил дикорастущую коноплю на участке местности расположенной на расстоянии 34 метров в южном направлении от входных металлических ворот, расположенных в вышеуказанном домовладении. Затем, ФИО1 переложил скошенную дикорастущую коноплю во двор своего домовладения.

Далее, ФИО1 в тот же день, примерно в 16 часов, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего жительства, 

<

данные изъяты> не менее 184,4 гр., часть из которых употребил путем курения, а оставшуюся часть, масса которого в высушенном состоянии составляет 184,4 гр., которое согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, незаконно хранил частями (59.3 г., 10.2г. и 114.9 г.) в своем домовладении до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Баксанский» в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: КБР, 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 10 мин., до 18 час. 20 мин.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показания. В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показания государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов он решил подкосить траву, произрастающую во дворе и в огороде его домовладения по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 12 часов, после того как он закончил косить траву, решил развести огонь и сжечь траву во дворе домовладения, что в последующем и сделал. После этого, примерно в 16 часов он решил посмотреть, сгорела ли вся дикорастущая трава и направился в сторону места, где он разжег костер где увидел, что вся трава не сгорела и среди несгоревшей травы также лежит и большой куст дикорастущей конопли. В этот момент у него возникло желание покурить вышеуказанное наркотическое средство и сорвал со 

<

данные изъяты> и сложил их в черный полимерный пакет, который также был при нем. Далее, он решил употребить часть приобретенного им наркотического средства и недалеко от навеса, начал курить наркотическое средство, после чего, 

<

данные изъяты> его, положив его в срезанную полимерную бутылку, которую он использовал в процессе изготовления, после чего он положил срезанную полимерную бутылку в черный полимерный пакет и положил в сторону выгоревших остатков травы, а часть он оставил в навесе его домовладения вместе с полимерной бутылкой с отверстием в нижней части и фольгой, которую он использовал в процессе употребления, так как он решил, что при следующем возникновении желания, последний покурит с этой части. После этого, он решил также покурить у себя в жилом доме наркотическое средство «марихуана», завернув его в бумагу и он взял с оставленного в навесе части малую часть наркотического вещества и сложил его в полимерный пакет, после чего оставил в спальной комнате на верху печи. Далее, вышеуказанное наркотическое средство он не употреблял так как особого желания у него не было, но хранил его для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Далее, ДД.ММ.ГГГГ к нему в ворота постучались ранее не знакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебное удостоверение, после чего попросили его представиться, что он и сделал в последующем. Далее, вышеуказанные сотрудники полиции ознакомили с постановлением суда на проведение обследования домовладения, где он проживает, после чего он расписался в нем собственноручно. Далее, один из сотрудником полиции объявил, что сейчас будет проводится обследование домовладения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, и объявил круг участников, в котором также присутствовали двое понятых. Далее, в ходе проведения обследования домовладения было обнаружено: в центре двора, возле выгоревших остатков костра черный полимерный пакет, в котором находится полимерная бутылка с отрезанной верхней частью, внутри которого находится вещество растительного происхождения. Далее, он пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной. Далее, под навесом в левом углу на верху картонной коробки был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения которое является наркотическим средством марихуаной и принадлежало также лично ему. Также была обнаружена полимерная бутылка с фольгой из под сигарет, с налетом темно-коричневого цвета. В ходе обследования, в его спальной комнате на верху печи, расположенной в дальнем правом углу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Из всех обнаруженных веществ, именно эта часть наркотических средств, была самой малой, так как он хотел покурить его завернув в обертку как сигарету. Далее, у него были произведены смывы ватными тампонами со спиртосодержащей жидкостью с ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, где он и все участвующие лица расписались. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати, где он и все участвующие лица расписались. На вопрос сотрудников, что это за вещество и кому они принадлежат, он пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством «марихуана», которую он сорвал с верхушечных частей дикорастущей конопли, у себя в огороде и хранил для личного потребления без цели сбыта. Употреблял он наркотическое средство марихуана исключительно один и не прятал его от кого либо, так как он в своем домовладении проживает один. В ходе проведения мероприятия был составлен соответствующий протокол, где он и все участвующие лица расписались. 

/л.д. 155-158/

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины его вина в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере подтверждаются следующими показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО2 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, он находился в 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил принять участие в оперативном мероприятии, а именно в обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в качестве понятого на что он согласился на предложение сотрудника полиции и вместе с последним прошел к домовладению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>. По прибытию на место, через несколько минут, к месту подвели ранее незнакомого ему человека, который как он в последующем понял, являлся также понятым. Далее, один из сотрудников полиции постучался в ворота и через пару минут из домовладения вышел мужчина, после чего сотрудники полиции представившись ему и предъявив свои служебные удостоверения, попросили также его представиться. Мужчина, представился как ФИО1. Далее, последнему было предъявлено на обозрение постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО1 лично ознакомился с ним и расписался в нем собственноручно. Далее, один из сотрудников полиции начал проведение обследования и огласил круг участвующих лиц, а также разъяснил права и обязанности и огласил порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, свидетельствующие о его причастности к преступной деятельности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последний пояснил, что таковых у него и на территории домовладения нет. Далее, в ходе проведения обследования, в центре двора, возле выгоревших остатков костра, был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось деформированная полимерная бутылка со срезанной верхней частью в котором находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество не принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, также в ходе обследования, в дальнем левом углу на верху картонной коробки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, рядом с которым лежала полимерная бутылка на горловине которого имелась фольга. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, в ходе проведения обследования, в спальной комнате ФИО1, на верху печи, расположенной в дальнем правом углу, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанные вещества, были изъяты и упакованы, в связи с чем в акте были осуществлены соответствующие записи, где все ознакомились и каждый расписался собственноручно. Далее сотрудник полиции, приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого каких либо запрещённых веществ и изъятых из гражданского оборота РФ у последнего обнаружено не было, однако, в ходе вышеуказанного досмотра у ФИО1 были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв, которые были упакованы в разные полимерный пакеты. Далее, по окончанию каждого оперативного мероприятия участвующие лица лично ознакомились с актом и протоколом, в результате чего каждый собственноручно расписался в нем. Все действия, зафиксированные в нем, он полностью подтверждает. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля ФИО2, государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе предварительного следствия, после чего ФИО2 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

/л.д. 89-91/

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что работает в ГНК МО МВД России «Баксанский». В их подразделение поступило постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вынесенное судьей Баксанского районного суда на основании поступления информации о том, что по месту жительства ранее судимого ФИО1, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес> могут быть обнаружены доказательства, свидетельствующие о его причастности к преступной деятельности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, он, совместно с о/у ГНК МО МВД России «Баксанский» ФИО4, специалистом МО МВД России «Баксанский» прибыли по адресу: КБР, 

<

адрес>, где он указал ФИО4 найти понятых для проведения обследования, что последний и сделал в свою очередь. После этого, он постучался в ворота домовладения и оттуда, вышел мужчина, после чего они представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, попросив также его представиться. Мужчина, представился как ФИО1. Далее, он предъявил на обозрение ФИО1 постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО1 лично ознакомился с ним и расписался в нем собственноручно. Далее, он начал проведение обследования и огласил круг участвующих лиц, а также разъяснил права и обязанности и огласил порядок проведения данного мероприятия. Он предложил ФИО1 выдать предметы и вещества, свидетельствующие о его причастности к преступной деятельности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него и на территории домовладении нет. Далее, в ходе проведения обследования, в центре двора, возле выгоревших остатков костра, был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось деформированная полимерная бутылка со срезанной верхней частью в котором находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, также в ходе обследования, в дальнем левом углу на верху картонной коробки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, рядом с которым лежала полимерная бутылка на горловине которого имелась фольга. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, в ходе проведения обследования, в спальной комнате ФИО1, на верху печи, расположенной в дальнем правом углу, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанные вещества в присутствии понятых, участвующих в настоящем обследовании, были изъяты и упакованы, в связи с чем в акте были осуществлены соответствующие записи. Далее он приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого каких либо запрещённых веществ и изъятых из гражданского оборота РФ у последнего обнаружено не было, однако, в ходе вышеуказанного досмотра у ФИО1 были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв, которые были упакованы в разные полимерные пакеты. Перед началом, в ходе, либо по окончанию обследования и личного досмотра от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. Далее, по окончанию каждого оперативного мероприятия участвующие лица лично ознакомились с актом и протоколом, в результате чего каждый собственноручно расписался в нем. После ознакомления с протоколом, он попросил ФИО1 проехать с ним в МО МВД России «Баксанский» для выяснения обстоятельств по факту обнаруженных предметов и веществ, где ФИО4 находясь в МО МВД России «Баксанский», у ФИО1 было получено объяснение, где ФИО1 указал обстоятельства приобретения и хранения им обнаруженных веществ. 

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что работает в ГНК МО МВД России «Баксанский». В подразделение ГНК МО МВД России «Баксанский» поступило постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вынесенное судьей Баксанского районного суда на основании поступления информации о том, что по месту жительства ранее судимого ФИО1, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес> могут быть обнаружены доказательства, свидетельствующие о его причастности к преступной деятельности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, он, совместно с о/у ГНК МО МВД России «Баксанский» ФИО3 специалистом МО МВД России «Баксанский» прибыли по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ФИО3 указал ему найти понятых для проведения обследования, что он и сделал в свою очередь. Далее, ФИО3 постучался в ворота домовладения и оттуда, вышел мужчина, после чего сотрудники полиции представились ему и предъявили свои служебные удостоверения и попросили также его представиться. Мужчина, представился как ФИО1. Далее, ФИО3 предъявил на обозрение ФИО1 постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО1 лично ознакомился с ним и расписался в нем собственноручно. Далее, он остался за территорией домовладение № по 

<

адрес>, а ФИО3 начал проведение обследования и огласил круг участвующих лиц, а также разъяснил права и обязанности и огласил порядок проведения данного мероприятия. Далее, после окончании оперативных мероприятии ФИО3 попросил ФИО1 проехать с ним в МО МВД России «Баксанский» для выяснения обстоятельств по факту обнаруженных предметов и веществ, где находясь в МО МВД России «Баксанский», он получил у ФИО1 объяснение, где последний указал обстоятельства приобретения и хранения им обнаруженных веществ. После составления протокола объяснения ФИО1 сам лично прочитал вышеуказанный протокол и расписался в нем лично. В ходе получении объяснении, ни он, ни кто-либо другой на ФИО1 не оказывал никакого морального, 

<

данные изъяты> или физического давления. 

Свидетель ФИО5 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут, он находился в 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил принять участие в оперативном мероприятии, а именно в обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в качестве понятого на что он согласился на предложение сотрудника полиции и вместе с ним прошел к домовладению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, у которого также стояли еще несколько мужчин, из которых, как он понял в последующем, был еще один понятой. Далее, один из сотрудников полиции постучался в ворота и через несколько минут из домовладения вышел мужчина, после чего сотрудники полиции представились ему и предъявили свои служебные удостоверение и попросили также его представиться. Далее, вышеуказанный мужчина, представился как ФИО1. Далее, последнему было предъявлено на обозрение постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО1 лично ознакомился с ним и расписался в нем собственноручно. Далее, один из сотрудников полиции начал проведение обследования и огласил круг участвующих лиц, а также разъяснил права и обязанности и огласил порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, свидетельствующие о его причастности к преступной деятельности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых у него и на территории домовладения нет. Далее, в ходе проведения обследования, в центре двора, возле выгоревших остатков костра, был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось деформированная полимерная бутылка со срезанной верхней частью в котором находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, также в ходе обследования, в дальнем левом углу на верху картонной коробки был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, рядом с которым лежала полимерная бутылка на горловине которого имелась фольга. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, в ходе проведения обследования, в спальной комнате ФИО1, на верху печи, расположенной в дальнем правом углу, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество с характерным запахом конопли. На вопрос кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество принадлежит ему и это наркотическое средство-марихуана, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанные вещества, были изъяты и упакованы, в связи с чем в акте были осуществлены соответствующие записи, где все ознакомились и каждый расписался собственноручно. Далее сотрудник полиции, приступил к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого каких либо запрещённых веществ и изъятых из гражданского оборота РФ у последнего обнаружено не было, однако, в ходе вышеуказанного досмотра у ФИО1 были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв, которые были упакованы в разные полимерный пакеты. Далее, по окончанию каждого оперативного мероприятия участвующие лица лично ознакомились с актом и протоколом, в результате чего каждый собственноручно расписался в нем. Все действия, зафиксированные в акте и протоколе он полностью подтверждает. 

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами дела:

-рапорт оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Баксанский» старшего лейтенанта полиции ФИО4, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: КБР, 

<

адрес>, было обнаружено: во дворе дома, черный полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная бутылка, с отрезанной верхней частью, внутри которого находится вещество растительного происхождени, в под навесе был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, также полимерная бутылка на горловине которой фольга с налетом коричневого цвета, в жилом доме обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы и со слов ФИО1 являются наркотическим средством марихуана и принадлежат последнему. 

/ л.д. 4/

-акт обследования и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилась полимерная бутылка, с отрезанной верхней частью, внутри которого находится вещество растительного происхождения, черный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, также полимерная бутылка на горловине которой фольга с налетом коричневого цвета, полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения 

/л.д. 6-15/

-протокол личного досмотра и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого изъят четыре полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв, которые упакованы по отдельности в 4 полимерных пакета. 

/л.д. 16-17/

-акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в изъятых у ФИО1 биологических объектах обнаружены каннабиноиды. 

/л.д. 26/

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование растительные вещества, массой 191,2 г., 11,1 г. и 200,0 г. являются наркотическим средством марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 59,3 г., 10,2 г. и 114,9 г. На внутренней стенке полимерной бутылки с отверстием в нижней части и на фольге, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу веществ весовым методом не представилось возможным в виду их малого/следового/содержания. 

/л.д. 31-34/

-заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу растительные вещества постоянной массой 59,1 г., 10,0 г. и 114,7 г. являются наркотическим средством - марихуана. На дне и внутренней стенке полимерной бутылки с отверстием в нижней части и на фольге из под сигарет, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу веществ весовым методом не представилось возможным в виду их малого/следового/содержания. 

/л.д. 53-60/

Акт амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается. Нуждается в социальной реабилитации. 

/л.д.78-79/

-протокол проверки показании на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с участием своего защитника Гешева И.З. показал обстоятельства приобретения и хранения им наркотических средств. 

/л.д. 81-87/

-протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – марихуана массой 58,9 г., упакованный в черный полимерный пакет, наркотическое средство – марихуана массой 9,8 г., упакованный в черный полимерный пакет, деформированная полимерная бутылка с обрезанной верхней частью, внутри которого наркотическое средство – марихуана массой 114,5 г. упакованный в черный полимерный пакет, деформированная полимерная бутылка с отверстием в нижней части и фольга из под сигарет с налетом упакованный в черный полимерный пакет которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский». 

/л.д. 62-70;71-72;73-74;75/

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вину ФИО1 в преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступление, а также удовлетворительную характеристику по месту жительства, Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом, что реальное лишения его свободы отрицательно повлияет на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

ФИО1 не работает и не имеет дополнительного источника дохода и суд считает возможным не назначать ему дополнительную меру наказания в виде штрафа.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и ограничения свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного в лице филиала УИИ по месту своего жительства, куда ему ежемесячно являться один раз в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – марихуана массой 58,9 г., упакованный в черный полимерный пакет, наркотическое средство – марихуана массой 9,8 г., упакованный в черный полимерный пакет, деформированная полимерная бутылка с обрезанной верхней частью, внутри которого наркотическое средство – марихуана массой 114,5 г. упакованный в черный полимерный пакет, деформированная полимерная бутылка с отверстием в нижней части и фольга из под сигарет с налетом упакованный в черный полимерный пакет которые признаны вещественными доказательствами и хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Гергов